SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 484, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Brasil Origem
Week, em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do REQ 484/2025 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169841

Gabinete do Senador Carlos Portinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa -

Portugal, de 11/09/2025 a 14/09/2025, a fim de participar do evento Brasil Origem

Week, a ser realizado no Pátio da Galé - Praça do Comércio, em Lisboa - Portugal,

conforme Ofício nº 0451.2025-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/09/2025 a 20/09/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil Origem Week é o maior e mais completo acontecimento de

promoção do Brasil na Europa. Com uma plataforma de projeção internacional, o

evento reunirá turismo, gastronomia, artes, palestras, sustentabilidade, negócios

e o empreendedorismo brasileiro. Trata-se de um projeto que celebrará a

riqueza cultural e o talento de nossa brava gente brasileira. Além disso, funcionará

como um espaço estratégico para posicionar o Brasil junto ao público europeu.

S
F

/
2

5
8

2
6

.
2

6
4

3
5

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 484/2025 - CDIR   [2 de 4]

Portanto, como Parlamentar, vejo que será uma enorme oportunidade

participar de um evento de grande relevância para o nosso País, porque, com

certeza, veremos o melhor da cultura brasileira reunida e apresentada à Europa.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

5
8

2
6

.
2

6
4

3
5

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 484/2025 - CDIR   [3 de 4]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0451.2025-PRESID

Brasília, ' Í X  de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Carlos Portinho
Líder do Partido Liberal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.125134/2025-71.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no evento Brasil Origem

Week, a ser realizado na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 11 a 14 de setembro de

2025, nos termos do Ofício n° 022/2025 - GLPL e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-maii: presidenciaiS'senado.Ieg.br

00100.125134/2025-71-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
8

2
6

.
2

6
4

3
5

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 484/2025 - CDIR   [4 de 4]